
Mês:

Emissão:

Situação:

Emenda Constitucional 53 de 19/12/2006

20/08/2010
FECHADO

Julho/2010

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, CENTRALIZAÇÃO E ANÁLISE
SUPERINTENDÊNCIA DE ANÁLISE E RELATÓRIOS GERENCIAIS
CONTADORIA GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM O FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

ICMS  2.960.643.873,00  83,36%  1.813.399.162,11  79,02%  61,25%

FPE  152.414.001,00  4,29%  83.659.525,54  3,65%  54,89%

IPI  84.990.000,00  2,39%  46.637.279,74  2,03%  54,87%

LEI COMPLEMENTAR 87/96  17.155.212,00  0,48%  10.007.207,42  0,44%  58,33%

IPVA - Divida Ativa Tributária  49.007,00  0,00%  1.881.479,28  0,08%  3.839,21%

TOTAL DA RECEITA ( I )  3.551.535.231,00  100,00%  2.294.729.287,79  100,00%  64,61%

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB ( II )  2.071.559.947,00  1.291.446.359,54  62,34%

PERDA/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB ( III = I - II )  1.479.975.284,00  1.003.282.928,25  67,79%

CONTRIBUIÇÃO DO ESTADO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB

RECEITA PREVISTA RECEITA ARRECADADA

% ARRECADAÇÃO
PREVISÃOR$ R$% SOBRE A

PREVISÃO
% SOBRE A

ARRECADADA

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB

APLICAÇÃO DOS RECURSOS (Fonte 15 - Fundeb)

Programa de Trabalho - 12.122.0152.2192 : Apoio aos Serviços Educacionais

Programa de Trabalho - 12.367.0150.2313 : Atendimento a Públicos Especiais

Programa de Trabalho - 12.122.0002.2030 : Pessoal e Encargos Sociais da Educação Básica

Programa de Trabalho - 12.122.0152.2318 : Aperfeiçoamento e Modernização do Ensino Público

Programa de Trabalho - 12.362.0157.1676 : Modernização e Reequipamento de Unidades Educacionais

Programa de Trabalho - 12.362.0157.1675 : Construção, Implantação e Reforma de Unidades
Educacionais

18010 - Secretaria de Estado de Educação

18010 - Secretaria de Estado de Educação

18010 - Secretaria de Estado de Educação

18010 - Secretaria de Estado de Educação

18010 - Secretaria de Estado de Educação

18010 - Secretaria de Estado de Educação

DOTAÇÃO
ATUAL

DESPESA
EMPENHADA

EMPENHO
LIQUIDADO

EMPENHO
PAGO

% EMPENHADO
DOTAÇÃO ATUAL

 91.512.573,00

 600.000,00

 1.967.364.242,00

 7.000.000,00

 24.226.621,00

 13.296.766,00

 2.978.737,57

 0,00

 1.138.310.695,63

 6.437.096,50

 7.661.632,67

 87.816,27

 0,00

 0,00

 1.138.310.695,60

 3.587.105,13

 2.273.825,78

 0,00

 0,00

 0,00

 1.097.316.525,51

 3.587.105,13

 2.209.505,47

 0,00

 3,26%

 0,00%

 57,86%

 91,96%

 31,62%

 0,66%

 2.104.000.202,00  1.155.475.978,64  1.144.171.626,51  1.103.113.136,11  54,92%TOTAL DAS DESPESAS COM O ENSINO ( IV )

Fonte SIAFEM

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador – Mat.0.819.458-1
Contador – CRC-RJ-079208/O-8

José Valter Cavalcante
Superintendente - Mat. 816.216-6
Contador - CRC-RJ- 070338/O-1

Rosangela Dias Marinho
Contadora-Geral Mat. 816.274-5
Contador - CRC-RJ-072256/O-3

ITCMD  53.015.700,00  1,49%  52.613.266,73  2,29%  99,24%

IPVA  154.129.998,00  4,34%  121.441.377,56  5,29%  78,79%

IPVA - Multas e Juros da Dívida Ativa Tributária   14.960,00  0,00%  1.531.596,81  0,07%  10.237,95%

ICMS - Multas e Juros da Dívida Ativa Tributária  1.107.821,00  0,03%  50.823.895,06  2,21%  4.587,74%

 4.596,00ITCMD - Multas e Juros da Dívida Ativa Tributária  0,00%  25.126,40  0,00%  546,70%

ICMS - Divida Ativa Tributária  40.264.270,00  1,13%  59.149.059,95  2,58%  146,90%

ITCMD - Divida Ativa Tributária  61.921,00  0,00%  159.942,16  0,01%  258,30%

ICMS SIMPLES  87.683.872,00  2,47%  53.400.369,03  2,33%  60,90%


