

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA CONTADORIA GERAL DO ESTADO SUPERINTENDÊNCIA DE ANÁLISE E RELATÓRIOS GERENCIAIS COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO ORÇAMENTÁRIO, CENTRALIZAÇÃO E ANÁLISE

Situação: Emissão: FECHADO 20/08/2010

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM O FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

Emenda Constitucional 53 de 19/12/2006

Mês: Julho/2010

CONTRIBUIÇÃO DO ESTADO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	RECEITA I	RECEITA PREVISTA		RECEITA ARRECADADA		
	R\$	% SOBRE A PREVISÃO	R\$	% SOBRE A ARRECADADA	% ARRECADAÇÃO PREVISÃO	
IPVA	154.129.998,00	4,34%	121.441.377,56	5,29%	78,79%	
ITCMD	53.015.700,00	1,49%	52.613.266,73	2,29%	99,24%	
ICMS	2.960.643.873,00	83,36%	1.813.399.162,11	79,02%	61,25%	
ICMS SIMPLES	87.683.872,00	2,47%	53.400.369,03	2,33%	60,90%	
FPE	152.414.001,00	4,29%	83.659.525,54	3,65%	54,89%	
IPI	84.990.000,00	2,39%	46.637.279,74	2,03%	54,87%	
LEI COMPLEMENTAR 87/96	17.155.212,00	0,48%	10.007.207,42	0,44%	58,33%	
IPVA - Multas e Juros da Dívida Ativa Tributária	14.960,00	0,00%	1.531.596,81	0,07%	10.237,95%	
ICMS - Multas e Juros da Dívida Ativa Tributária	1.107.821,00	0,03%	50.823.895,06	2,21%	4.587,74%	
ITCMD - Multas e Juros da Dívida Ativa Tributária	4.596,00	0,00%	25.126,40	0,00%	546,70%	
IPVA - Divida Ativa Tributária	49.007,00	0,00%	1.881.479,28	0,08%	3.839,21%	
ICMS - Divida Ativa Tributária	40.264.270,00	1,13%	59.149.059,95	2,58%	146,90%	
ITCMD - Divida Ativa Tributária	61.921,00	0,00%	159.942,16	0,01%	258,30%	
TOTAL DA RECEITA (1)	3.551.535.231,00	100,00%	2.294.729.287,79	100,00%	64,61%	
TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEB (II)	2.071.559.947,00		1.291.446.359,54		62,34%	
PERDA/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (III = I - II)	1.479.975.284,00		1.003.282.928,25		67,79%	

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB	DOTAÇÃO ATUAL	DESPESA EMPENHADA	EMPENHO LIQUIDADO	EMPENHO PAGO	% EMPENHADO DOTAÇÃO ATUAL
APLICAÇÃO DOS RECURSOS (Fonte 15 - Fundeb)					
18010 - Secretaria de Estado de Educação					
Programa de Trabalho - 12.122.0152.2192 : Apoio aos Serviços Educacionais 18010 - Secretaria de Estado de Educação	91.512.573,00	2.978.737,57	0,00	0,00	3,26%
Programa de Trabalho - 12.367.0150.2313 : Atendimento a Públicos Especiais 18010 - Secretaria de Estado de Educação	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00%
Programa de Trabalho - 12.122.0002.2030 : Pessoal e Encargos Sociais da Educação Básica 18010 - Secretaria de Estado de Educação	1.967.364.242,00	1.138.310.695,63	1.138.310.695,60	1.097.316.525,51	57,86%
Programa de Trabalho - 12.122.0152.2318 : Aperfeiçoamento e Modernização do Ensino Público 18010 - Secretaria de Estado de Educação	7.000.000,00	6.437.096,50	3.587.105,13	3.587.105,13	91,96%
Programa de Trabalho - 12.362.0157.1676 : Modernização e Reequipamento de Unidades Educacionais 18010 - Secretaria de Estado de Educação	24.226.621,00	7.661.632,67	2.273.825,78	2.209.505,47	31,62%
Programa de Trabalho - 12.362.0157.1675 : Construção, Implantação e Reforma de Unidades Educacionais	13.296.766,00	87.816,27	0,00	0,00	0,66%
TOTAL DAS DESPESAS COM O ENSINO (IV)	2.104.000.202,00	1.155.475.978,64	1.144.171.626,51	1.103.113.136,11	54,92%

Fonte SIAFEM

Ronald Marcio G. Rodrigues Coordenador – Mat.0.819.458-1 Contador – CRC-RJ-079208/O-8 José Valter Cavalcante Superintendente - Mat. 816.216-6 Contador - CRC-RJ- 070338/O-1 Rosangela Dias Marinho Contadora-Geral Mat. 816.274-5 Contador - CRC-RJ-072256/O-3